Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.11. Non volebat in Iudæam ambulare. Fugit Christus: quamuis enim mortem optare, hæc tamen non erit nisi horâ à Pætre præstituta, nos docens, qualiter opera nostra bona factamus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

Dissudet quod se non percutias, certe sollicitas, & si vici-
muli etiam bus suis confidens a viperā mortifero mortu-
o iuber-
pungeretur non esset admirandū: quia non est.
alium.
quod admitemur cum qui negligens & suo ro-
bore confident non veretur iuxta viperā obdor-
mire ab illa mordet, & mortuō quidē mor-
tiferō, quisimō contrariū magnā moueret ad-
miratioñē, quia multū hic est quod admitemur,
quod serpens habens quē mordet, illū omittat
impugnare: Tuitus est perito non posse qua iuxta
periculum non perire. Quid scilicet illi erimi-
D Hier, coliz tot iranactis annis in punitentia, & acti-
Epiſt. 47. bus mortificationis, continatis vigilis, ferendis
Tomi. 1. orationibus, obtentis a Deo tot donis oīlomini-
nus ad minimā occasiōne illis oblatam corrūt,
& hoc tantillo quidē tempore quo illi iheret,
quid tibi sperandū luxuriose, delicate, profa-
ni, qui quid sit punitentia, ignoras, quid dissi-
plina, quid ieiuniū, quid vigiliū tot occasiōni-
Hom. 18. bus expoſito & continuā detento cōuerſatione,
21. 32. & potis imū cum, ut aliās diximus, multō sicut ſi-
ma in te ſequēto es quas concitat cōcupiſca-
D. Gre., tia, quam in pio clericō, in iusto Religioso, &
Li. 7. E. monacho ſolitario. Satis conuenienter hiſ exē-
piſt. In. pli applicari poſſunt verba D. Greg. ſcribentis
diſ. 2. pradiſi quem ipſe defenſorem vocat Cicerio
Epiſt. 30. nomine Romano, & aliis quibus ſtīclē inju-
v. git ne permittant, quid aliqui Ecclesiasticis co-
Simili. hibent mulieribus ad hoc refert de S. Augusti-
ter & exemplum, quod ne domi ſue proprieſ fororis
D. Gre. permetteret cohabitatiōne diecē: quod quamvis
ab ea non timere, tamen non ſecuris eſſet ab
illis, que eam viſitarent. Legitur quod B. Anz.
ne eum forore habitare conſuevit, dicens que-
cum forore mea ſunt forores mea non ſunt, & ad-
dit, quod nos iuſtruere poſit & docere heiuſ
Doctoris cautela ſanctissimi. Dolli ergo viri
tautela magna nobis debet eſſe inſtructio, nam
in cauſa præiumptione illi quod fortis paucis
mīis validum non timere. Fuge pericula, nam illis
implicitus, vires tibi quibus prospere excedas,
deficient: quandoquidem Christus, qui in ſeipſo
adeo ſecurus erat, ipſe ea lugiat, quae ſibi mortis
offerebantur, & de Iudea ſe proripiat, nec in
cam velit remeare quia mortem eius ibidem
Iudæi machinabantur.

§. II. Nō volet in Iudeā ambulare, fugit
Christus: quāuis enim morte optare, hac ta-
men nō erit niſi hora à Patre praefiſta, nos
doceſ qualiter opera noſtra bona faciamus.

Vltimā tandem assignemus ſecundus Chri- 28. **D**
ſti in Galilæam rationē ob quā mortem
fugit, quam illi in Iudeā intentabat. Christus
Quia querebantur tu dicitur interſtete: & hanc fugit,
elle dicimus quia nondū venerata hora eius illiā quia ubi-
Patre moriēdī praefiſta. Fatemur quidē quod dom ve-
Christus eo animo mortem optaret quod ſalutē derato-
nōstrā deſiderabat & redemptiōne, ſed quia illiā ra eius.
patiebatur, quo exēli Patri obediēt illiā: per-
placere: ut cognoscat mundus quia dīlico Patri John. 14.
& ſic mandatum dedit mihi Pater ſic facio. 31.
moras trahit viq; dum veniat hora a Patre ſibi
designata. Anhelus iacet in firmos, ſic nimia ex-
ſtūans, preſcribe illi medievit, ut tali hora po-
tom ſumā, quia ſepſe ſalutē conducit: infirmi
febribus afflanti, ſi plenum aqua hauſiū tem-
pore ſumāt opportuno. Quis non videat deſide-
riū, quo flagrare bibēdi, & anguſtias quibus aqua
exoptat, ut videatur eius anima poſſi illā ſibi
qui, quā primū illam audīt nominari, ap̄ vi-
deſcalice illi deſeriā aqua, & oīt neq; aquā Do-
mine mi, illā ē poſſi, an ergo illam ſe deſidera-
bas? viq; ſumopere: etenim ſit morio: ſed ſimili-
tudo. ſit tempus eſtā medico designatū, quo poſt ſumā, ut mihi ſit ſalutē & quamdiu illud nondū venit, coarctabor & anhelabo, donec veniat,
& neipsum nunc mortifico, potum aqua non
hauſiendo.

O Christe sanctissime infirmos et nō tuis in-
firmitatibus, ſed quia noſtas in te ſuſcepſisti, ve: 1ſa. 53. 4.
re Languores noſtras ipſa tulit. & dolores noſtres
ipſe portauit. Pater acerbus velut expertissimus
medicus in ſalutē noſtrę remedium illū efficiat, or-
dinatus hauſiū illam pragrandem agitū paſ-
tioniſ eius horāq; ſignavit & diſpoſuit. Ne cre-
dideris, morte Christi ſuſſi ſorūtia, neq; qādo
eam volerunt intīci, ſed eā horā, quam Do-
minus decreuerat, ita celebri, & toties in ſacra
pagina repetita, Nemo negat horam à Deo cū-
Ais diſpoſitam eſte mortalibus, Breves dies ho-
minū ſunt: numerus mēſiū ſius apud te eſt. Cō-
ſiſtuſiſ terminoſ eius, qui p̄terter non poſtunt.
Omniū filiorum Aā mortis decretū at horā,
Mauri, Arabi, in fidelis, nā cum talis eſſet per-
fidus ille Rex Baltasar ſcriptam illā conſpedit

mane

Matt. 10. 29. manu quadam incognita, qua hanc eius praferbat sententiam, quod Deus vita dies illius numeris ac determinasset, quorum iam ultimus esfulgebat; quinimo de pasterbis dixit Christus, quod nec mortuus decidat ille, quem inopinato sagitta ferit alter sine dispositione & decreto Dei singulari. *Vnus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro.* Qui tam supremo cuncta gubernat regimine, ut horas mortis omnium viuentium habeat designatas, in dubiis horam habeat designata mortis virginis sui: cum illa tanti eius momenti, ut ab illa salutis totius penderet viauersis.

IV. Hoc supposito infirmum videbis caelestem aspirantem, & sui flagrantem gloriam caelestis Patris sui, & generis humani redēptionis: quia perebamur huius remedii consistere in haustu copioso dolorum, passionis, & mortis, & leanimō, quod desiderabat illud, & hoc quoque desiderabat: tecum notum est Philosophus cum axioma: qui serio fōiem desiderat, & serio media desiderat. *Hinc illa anxietates, quibus se mortem optare demonstrabas, hinc illa voes, quibus exclamabas: Baptismo habeo baptizari.*

Or. quomodo eardor usque dum perficiatur. Balneum mihi parandum est proprio meo sanguine, & quantum mihi cor exercutus, quas patior angustias, usq; dum illud perficiatur, & me videam hoc balneum madescere: quondam dicit Apostolus, hanc sibi horam imminere: D. vero Petrus amore, quod Christum prosequebatur furcū, affligebatur illique se proferentes ait: *Absit à te Domine, non eris tibi hoc, hac mei non conspiciant oculi;* Dominus autem aliter satis vultus ad eum conuersus, sic ait: *Vade post me Satana: scandalum es mihi: non enim sapio, qua Deisunt. Sume similiudicium, si cursori velocissimo toto impetu ad brauum procurrenti teipsum in via opponeres, quid dices?* apage hoc impedimentum, obstaculum & scandalum, nullus febris sit flagrans, tanto vnguam desiderio vas optavit aqua, & Christus passionis saxe calicem ex cuius nimia dilatatione nimis affligebatur.

Lib. 7. in Lue. e de Tom. 4 Sibilis & singularis est ille D. Ambrosij conceptus, cuius doctrinam secuta est D. Catharina Senensis omnis sanctitatis exemplar, & tanta negligenter sapientia celebris, ut eam Papa Pius Secundus, ut praelaram laudet magistrum, idque in tantum ut publicè coram summo Pontifice, & toto Cardinalium confessu peroraret. Perdidit D. Ambrosius, quod Euangelista de-

Christo Salvatore conscribunt, quod in horto segregatus cum tribus illis sibi intimis Petro, Iacobo, & Ioanne, contristari caperit & in Chilli tantam rapi mortitiam, ut in hac dolorosa proruperit verba, *Tristitia est anima mea usque ad mortem.* Admiratur h. u. tristitiam D. Am. in horto, brosius, & angustias adeo mortales, quæritque: *Matth. heu Domine mi, quid tantam tibi ingerit tristitia?* 26. 38. tiam quid cor tuum sic affigit? numquid non illud est, quod semper optat? si sic est, quod verum fuerit illud desiderium que te seruere monstrabas: nunc ubi tetradrum foret ad eius complementum secundum hanc Spiritus sancti sententiam Desiderium si compleatur, delectat Pro. 13. anim m. Quid igitur nunc contristaris, & qui 19. dem usque ad mortem? ne suspiceris, inquit D. Ambrosius, quod ob mortem & penitentias passurus erat, tantopere doluerit. Sed ex VI. carum dilatione: ut enim amore flagrabit ar. Mortem dentissimo, Patris sui gloriam, & hominum ex-dolebat optans redēptionem ex morte sua futuram, Christus omnis quod illam retinabat, in summis cordis tam diu eius redigebat angustias, premebatque artius: differti. sicut sitibundus raro magis affigitur, quod differatur aqua quanto magis videt horam bibendi iam approximare. *Matritiam pretendebat* (audi D. Ambros.) quam non ex metu mortis sua, sed ex mora nostra redēptionis assumptur. Eo modo, quo miles generosus, qui prædouis victoriam se obtentur, & opimis relaturum spolia ex glorio, graviter affigitur, non ex metu pralii, sed quia iam se vellet prælio videre occupatum, & velut mater absente filio nimis affigitur, donec ille venierit, presentemque illa videat, sicut de matre Tobie nobis S. testatur eloquium, multum or. Et ab eo, usque ad aduentum filii sui saluumque reditum.

Sic intelligendum quod Christus ait: *Tristitia est anima mea usque ad mortem.* Heu Apostoli mei præ nimia morior tristitia, donec me videam patientem & morientem: verba illa quæ Dominus dixit in cena: *Quod facies factum;* opinantur D. Aug. & D. Chrys. dicta a Tz. 62. fonte Iude proditori, D. vero Cyrilus & Osi in Ioan. genes credunt dicta fusse diabolo; si hoc autem illud. Considera, ait noster Card. Caet, quod in Ioan. illius ostendere voluerit quanto flagraret deside in e. 13. ria moriendi, quantoque sit iustoque patendi: d. Tz. 32. ita ut nullum intentus hominem, qui tanto flagrante vivendi desiderio, quanto Dominus hic moriendi: O amorem dignum! O siim ex- legem!

lestem! cia igitur, Domine mi, si hoc cantope-
re desideres attende, quod iam de illo agane, &
mortē tibi ob oculos iudei proponant iudea,
Quisberat eum iudei interficere. Mille votis,
inquit Dominus, ad hanc aspico aquam, sed
nondum venit hora ab ipso medico praetextu,
quocirca illam diuertit, argu ut diterat, de illo
se subducit loco & in Galileam secedit expe-
ctans donec hora illa complicatur.

VII.
Viri san-
cti opera
hæc facien-
tia modo, coque tempore, quo illi
fusæ fac-
tæ non illi placent. Læctionem notam dignam
civitatem
iuxta be-
atis eius, qui ordinant testamentum eius super sacri-
ficia. Coadunare Santos, illosque ad Deum ad-
ducere, qui vere tales sunt, ut tales in eius
Psal 47. conspectu recensentur, ne credideris quod
quod omnes illi, qui sancti sunt in oculis
mundi & hominum, sicut etiam in oculis Dei:
multa sunt in mundo factæ, phantasæ, ap-
parentes, & voluntatis propria sanctitatis &
multos inuenies sanctos, qui exterriti opera fa-
ciunt bona non tantum, ut Deo sacrificari
quantum ut luce iplacant voluntati & appeti-
tui. Congregate Deo sanctos, qui vere sancti
sunt, & Dei sancti sunt: *Santos eius:* & qui-
nam sunt illi qui ordinant testamentum eius
super sacrificia. Testamentum Dei, lex est eius
diuina, in qua iam nobis diuinam expandit vol-
luntatem: nota definitionem virorum sanctorum
eminenter: *Qui ordinant testamentum*
eius super sacrificia. Qui sua litanie dicantq; Deo
sacrificia diuinæ legi ac voluntati ea conforman-
do: illi qui super illa Dei legem expandunt: illi
in qua super quibus dat regulam lex diuina su-
per extenditur.

Quantum opinor spectat Propheta Regius¹
¶ 10. Regis Saulis ruinam, nendum in sacrificiis illis
Contra inordinatis, que offerre deteuerat meliori ani-
malium que libi ex spolijs reservarat Amalecita-
tarum contra Dei preceptum libi à Propheta
Samuele declaratum: hic etenim gravissimus
Deum offendebat quam famulabatur, & sacri-
legia magis quam sacrificia dici merebantur:
cui diuinæ repugnarent dispositioni: sed in alia
quoque historia que principium eius dedit ruina
& regni vitæque privationi: hanc enim
David considerabat, ut suam institueret. Pre-
cipit Propheta Samuel Regi Sauli, ex Ue-
nione, ut sacrificium illi offerat: sed aduer-

tit, quod qui sacrificiū postulat, eiusdem designat
horam, elapo felicet septuaginta, quo tempore
vatem Samuelem absesse conueniebat. Prater-

labuntur septem hi dies: in hiabat Saül offeren-

do sacrificio sibi precepto: singuli dies illi fin-

guli videntur anni. Septimus elucescit dies, &

abrupta omni morte, nec exspectato rediit Sa-

muelis suum offert sacrificium, accedit Propheta,

& iam complectum certum esse sacrificium: in-

genitilis grauitate & Saulis amarè deserit per-

ditionem. Heu te Regem infelitem; quid

terram egisti, precepisti à te milii consecraui

Deo sacrificium, & bona patres voluntas, quæ

Deo sacrificium dedicauit in eo, quod ante tem-

pus præsignatum illud obtulerim. O te stultum

replicat Samuel stulte egisti, græve hic

committi mentis delitium, catoque tibi stabit

hoc sacrificium: etenim in eius pœnam te Deus

vitæ rego que spoliabit. Qui hoc: an non mihi

Deus offrendum precepit ipse sacrificium?

vtique, sed qui tibi offrendū precepit, tempus

etiam designauit quo veller hoc à te sibi con-

secrari, nec ille Deum honorat, aut dedicat obla-

tionem, nisi iuxta illius hoc faciat ordinatione

dispositionem, placitamque voluntatem, stultus

egisti, magnæ imputaret amentis operario

cui præscripsisti, ut ad primam lucem domum

tuan accederet aliquid operis facturus, si mea

dia nocte felix accurreret nibilium inter-

rupens: Domine, en adsum, tuum explorus

mandatum, frater mi stultecris, ego nam-

que, qui vocavit te dixi ut ad ortum solis adesset

matutinus, & non ad media noctis tenetras

importunus, Deus inquit D. Augustin. hoc a

nobis pretendit, obedientiam & voluntatis re-

spectionem & opera que facimus in eius obsequiis,

tantò sunt illi gratiora, quanto per illa &

cum illis nos ostendimus illi esse subiectiores:

vide illa qua agimus, nequam satisfaciunt

nisi in quantum ei sunt conformia, quod ipse

nobis disponit, & iuxta eius preceptum ea

faciamus, hic etenim dicimus, amentiam non es-

se maiorem, quam alicui in eo familiari quo te-

dium ipsi paratur.

De hoc arguitur Saül: etenim Deo voluit

offerre sacrificium contra Dei beneplacitum;

imo & tu ipse argueris, quando sacrificia &

opera, quibus pœnitidis Deo famulari, & non

facta modo, & conditione, quæ Deus expo-

stulat, quid tibi persuades. Deo te gratificari

eleemosynis ex furto conquistatis? Ecclesiæ eius

dotare arque in eis erigete ædificia, ex iis que

proxianus

X.

Et nos

proximis abstulisti à illa confessione seculi
reprehe- & Christus inter cælestes Patris sui manus
rum tuorum non præmeditata nulloque debito
datur.

præmisso examine à illa communione con-
maiori præmissa Passionis Dominiæ medi-
tatione, atque cordis apparatu, quam ille,
quem adhibet domi tui ferialis mensa que ad-
fessorus à quod Ecclesiæ perit filiam suam
pericolo defensum expofitum, & modere tuo vi-
ro seruendi deficient à quod mulier insu-
mas temporis evoluendo rosario, cui incumbit
litigantum intendere proceſſibus, iſſitiamque
concedere à Ordinarii testamentum eius super
ſacrificia.

XI.
Christi
perfetta
& pro
milla vo-
to ope-
raria.

Hoc Christus, ait illoque nos instruit, quod
morti defilans suam iucuram in sacrificio
offerre maiori longè animo, quam tu vivere
sugis, sequi subducit: quia nondum venerata
hora eius, quando illi Pater ab æterna decre-
rat. Appellat perpendit Apostolis Paulus illa
Dei diuina in persona Christi prolatam quia
primum naturam adsumpsit humanam factus
homo in purissimis Virginis Sanctissima vil-

Heb. 10. 5 cibus. Ingrediens mundum dicit sacrificiū in oblatione noluisti, aures auei perfectissimi mihi Ge.

Pſ. 39. 7. tunc dixi ecce venio ut faciam voluntatem tuam:

Dous meus vobis. Et legem tuam in medio cordu-
mi. In capitulo scripsi est de me ut faciam
voluntatem tuam Deus meus. Ecce quia primum
Dei natus intravit in mundum, nostra induit hu-
manitatem pacificam Virginis vita scriptum
æterni suo obulit Patrem. Ingrediens mundum pro-
testatus, quoniam quidem ad invicem remedium antiqua
illa non facit seceri sacrificia illius non placere-
rit oblationes & holocausta. Ipse metu adisset
scipiam oblationes, attamen hoc eo fieri modo,
quod se diuine submittaret per omnia voluntati,
ita ut eo tempore tolles voce misericordia obediens
Patri suo cœlesti perfectissime, hoc est Aures

XII. perficiens mihi. Bonas aures perfectas profecunt
obedientiam: etenim in auditu præcepit statim
dicere à obedientiis, aures dadiſti mihi ad audiendū verbū
significat tuū & mandatū perfectissimas. At hæ littera re-

Exo. 21. 6. ferit: Aures perficiens mihi: sumptu ex eo meta-
Dem. 15. phora, quod ex diuina decreuerat fieri seruis,

qui perpetuè le servitutem consecrabant illis eti-
am aures per forabaturitatem ut aures habere per-
foratas signa esset obedientia propter arq., per-
petuacione presto sum Pater mihi, mundū eam in-
grediens diuino me tuo offero cōspicui votum
emittens perpetuę voluntati tua sanctissima di-
uinęq. legi obediens itaq. sicut frater assumēs
habitū votū emituit inter manus sui superioris:

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

sic & Christus inter cælestes Patris sui manus
nostræ mortalitatis habitu assūmens votit obe-
dientiam: sicutque talis eius obedientia, ut om-
nium Monachorū quos vidit, vel videbit mun-
dus, erga prælatorū suos obedientia non accedat
ad eam quia Christus æternus Patri suo votit
obedientiam.

Vix noscet qualis illa fuerit? Conceptus in 31.
vtero virginali natura ex illo non est, nec viens XIII.
ad passum pedis progressus, nec verbam protu-
lir, nec miraculū edidit toto quo vixit hic tē-
pore quod à Patre suo cœlesti non esset disposi-
tor, non esset ordinatam in mundum ascen-
dientia;

do prodiit, quomodo & quādo Pater illi dispo-
suit: sic enim cum alloquitur ore Davidico: Tu pſ. 21. 10.

et qui extraxisti me de ventre: Prædicauit, quādo
Pater hoc præcepit, hoc vel illud edidit mi-

raculum ex Patris sui æterni dispositione, hoc

prædicauit morti iam proximus rationem al-

legans operū suorum mirabilium, & verborum

quæ dixerat, vix certe toco decusa: Sic enim

loquutus cur ludus, ipse Pater dixit mihi, quid di-

cam. Et quid faciam: & iterum alias, Ego que Iean. 8.

audius ab eo haec loquor in mundo. Et sicut do. 26. 28.

cuit me Pater hac loquor. Verba Perpende: quid

dicam & quid faciam. Hoc ipsis dixit Apolito-

lis: Sicut manatum dedit mihi Pater sic facio. 32.

Hoc declaratur illud quod dixit locutus dedit

iudicij. De die autem illo nemo scit, neque Angeli Curchi-

in celo neque filius hominis. Quoniam vero hoc Do-

mine mihi nō quid tuile qui huic iudicio praefi-

debs illudque spectantia pro voluntate dispo-

nit diem.

sed omne iudicium dedit filio: quia igitur ratione

dicit se hoc ignorare: proرسus hoc sciebat, sed

dicit se hoc ignorare, ut scilicet doceret, & ho-

minibus illud manifestaret; quia illi solum ea

dicturnerat que Pater illi dicēda mandauerat.

Ipsa mihi mandauit, quid dicam & nullo modo

mandauit ille, ut iudicauit diem, horamque mani.

Simili-
festaret, sicut legamus ea solummodo dicenda ha-
tudo.

ber, quoniam sibi à Rege dicenda intunguntur. De

alio interrogatus, responderet se nihil horum

seruit hoc est ut illa manifestet: quia sicut illi

dicenda non sunt, nisi quoniam Rex illi dicenda im-

perant, sicut ea, quæ non imperauit, optimè

respondet se prius ignorare. O quanta hæc

obedientia, & quidem ex ratione statuit illam

Christi obediēti-
ve fundamentum: quia nostram venerat clা-

dem reparatur. Sumpit hæc originem ex

prima nostri parentis inobedientia: ratione parauit

confonum erat, ut ad eius reparacionem perfe-

inobe-
tit.

Tunc Missima dictam.

Lxxviii. 5.19 Et si sumus statueretur obedientia, quatenus Apo-
stolo dicere licet: *Sicut per inobedientiam
unius hominis peccatores constituti sunt multi,
ita per unius obediens in istis constitutur multi.*
Deinde quia volui, et omnia pro sua gradu
omnes habere: *valoris, excellētiae, perfectionis
meritique possibilis, notum autem omnibus
arbitror maioris longe meriti ceseri ope-*
2.2. quest *rum* **88. art. 6.** *quod sit per obedientiam ad Deum cum voto,*
quam illud quod meritis & propria voluntate.

XVII.
Opusbo-
num ex
voto, me-
lius est,
qua siac
illo.

Quarit Angelicus Doctor, *vtrum opus sit*
excellentiosum majorisque meriti, an illud quod
ex nulla facis obligatione estque tibi liberum?
vel sit illud agis ad quod te per votum obstric-
xisti? vtrum melius sit die Veneris ex liberta-
te ieiunare, quam ex primitivo voto? vtra di-
gnior si virginitas, quam puella seruat abso-
lutam, et vixit, et non fecerat nisi in seculis?

88.475.6.

lute ex honestate, an illa, quam religioita levat ad hanc per votum obligata responderet Angelicus Doctor, quod indubie & extra omnem comparationem multo sit excellenter magisque meritior opus bonum factum ex voti obligatione. Primo: quia tantum est opus eminentius, quanto actus virtutis est eminentior & superioris, & cvidens est quod vorum actus sit virtus, inter omnes morales eminentissime: quia illius actus est virtus quam Theologi vocant religionem seu latrismus: quia cultum & honorem spectat ipsius Dei primari: ita ut iecumenum, quod in se actus est virtutis abstinentiae sit fieri ex voto, ad qualitatem ascendat altiori & sic actus virtutis latrismus & religionis, quo ad tantam evenerit dignitatem, ad quamvis nimis strenuas, si fecerit aureus. O quanta foret haec vis, quæ posset hoc efficeri! quantum laborant homines suis virtutibus elibaris, ut ex metallo componant argentum, & ex argento aurum, illisque omne impendunt studium, quo metallia distillent sed omnem magis obsecrant intellectum & omnem evacuant auro crumenam: non enim patitur Deus, ut rerum naturas, quas creavit, suo transmutetur ingenio, & hos quod ipsi non possunt, & si possent, ut suministrant arbitrarentur felicitatem, tu ipse potes in operibus virtutis: etiam exstolle pores vniuersi actus virtutis, quæ est metallum, ut auri dignitatem accipiat: iecumenas ex convenienti ratione, bonus est hic nummus, & tritus in materia virtutis: attamen est instar plumbi, quod si huic iecumenio hoc addas, ut facias ad Dei honorem votum te laius obsequium obligans, per hoc

atollis illud, ut superioris, instar avri, qualitatis: quia officis ut opus sit illius virtutis superioris, nempe religionis omnes morales excellentes. Audiamus D. Thomam, Youer est alias latris, qua est praecipua inter virtutes morales nobilioris autem virtutis est opus melius & magis meritiorum. Unde ad illius inferioris virtutis est melior & magis meritioris ex hoc, quod imperatur a superiori virtute, &c. Hoc iesit (inquit ille) quod dixit nobis D. August. virginitatem Lib. de tanto dignior est, quanto magis ex Dei virgin. amore custodiatur: unde dicitur illa praecellentia cap. 8. tior, quo seruat, quia voto parciunt ari hanc qui promisit Deo custodiendam, qualis est religiosorum: bona est & meritior virginitas quo seruat amore castitatis, sed absque illa comparatione dignior illa, quae seruat, quia seipsum voto particulari obtulit Deoque consecrat. Vter se magis subiicit, an ille, qui opus bonum facit, ex libera faciendo voluntate, vel ille, qui facit illud suum insam ad faciendum obligans voluntatem? illi qui venet aliquid & facit plus pro eo subiicit, quam ille, qui solum facit subiicit enim se Deo non solum quantum ad actus, sed etiam quantum ad potestatē, quia de cetero non potest aliud accere nisi plus dare Lib. de homini, qui daret ei fructus tantū sicut dicit Anselm. Addatur his tertia ratio: quia qui se per voluntatem obligat ad bonum aliquod opus: voluntatem habet magis determinatam & vult ut ipsa tanto sit in Dei famulatu constanter in excellentiam collige religiosi status, in eo enim qui verè religiosus est, faciendo quidquid facit per virtutem obedientiarum actionis ille virtutis, qui in eo sit velut numerus pluribus ad bonorum lucrum agnitionem in ipso est velut aureus. Perpende quas tibi potest adiere prærogativas, quantumque fallaris, cogitans: quia die veneris ex tua unctionis deuotione, quod plus merueris, quam religiosus, quem dicit ad hoc voto constitutus esse particulari, hoc ipsum cuius unctionis reddit magis meritiorum, multo torque praecellentius: tu quoque, qui tibi blan- 32. C. XVIII. Altera datur hu- status do- strinx. ratio.

Dignitas tuorum voce die iubileum mortificans appetitum: & casus sis, te ipsum fallis: tenim extra omnem comparationem multo excellenter & meritis longe maioris est viri Ecclesiastici & religiosi per votum seruata castitas quam tua sic seruata simpliciter, nolim tamen idcirco dicere, ut te votis obtuas: nam illa facienda

facienda non sunt absque consilio magnaque
consideratione.

Hac igitur de causa Christus voluit ut quid.
Idcirco quid ageret, atque operaretur, quantos pas-
sus progrederetur, imo quod verba loqueretur,
Christus illa omnia ex obedientia ad Patrem suum ex-
omnia lessent exerceret: hoc est: *Aures perficiunt mihi, et venio,*
fecit ex ut moriar, vitamque meam tibi conferem in
obedientia holocaustum. Ego quantum ex me est, iam pa-
ratus sum, & hoc ipsum exopto: sed esse debet
hoc sacrificium iuxta voluntatem tuæ dispo-
sitionem. In capite libri scriptum est de me, ut
faciam voluntatem tuam Deus. Et Hæc verba
in aperte libri, quidam interpretantur quod si-
gnificant hoc primum & principale; si enim
loqueris Domine, hoc statuendum est in capite
libri, id est, hoc primò statuendum in hoc sac-
rifício, nimis; ut illud iuxta voluntatis tuae
benepatitum offeram, eo tempore coquendo,
quo tu volueris, milique praescripseris;
non esse debet ut quandam illud Saulis: quia
namque tempus à te dispositum non obserua-
uit, illum scepro regnoque derubasti.

XXI. Alias alij proferunt expositiones considera-
tu dignissimas: ceterum proposito seruit illa
Quid sit D. Ambros. Credit enim quod loquatur in
in capite libro Psalmorum, cui dat principium, & statui-
tur et caput Psal. primus velut quidam prolo-
gus eiusque principium, Vnde in capite libri,
idem est ac si dicat, In principio illius libri, &
sic se res habet: nam in isto primo Psalmo

XXII. secundum plurimum SS. opinionem ad litteras
Primus de Christo loquitur, cui non è assignat beati-
vioris quia hoc proprium fuit Christo, qui
de Chri- pariter beatus erat & viator, ut declarat The-
sto lo- logi. *Beatus vir qui non abiit in consilio impio-
rum.* Et q.d. quod primò Christus nihil mali
loquitur, nec in via peccati vel ad peccatum unum
ambulauerit. Secundò quod in omnibus opiti-
mè si gesserit: ut quomodo sed in lege Domini
voluntas eius; & in lege eius meditabitur die ac
nocte: *O erit tanquam lignum quod plantatum
est secus decursus aquarum, quod fructum sumum
dabit in tempore suo.* Aggl. titulam habebit in
legi Dei voluntatem: ne enim ager aliquid, nec
verbam proferet, nec miraculum operabitur,
nisi iuxta Patris sui voluntatem: proinde fra-
etus sicut honorum operum proferet dabit in
tempore suo: quod est tempus suum: illud
telicu: quod est Pater illi designauit q. d. erant
fructus nati non preoccuperat maius.

XXIII. Proclus dadi- suat in tempore suo.

O quanti referret ut operam tuoram bonorum fructuum in tempore suo proferret ut ma-
turi essent, non crudii, non virides, non indige-
sti, non tempore collecti intempestivo. Con-
fessiones tua post attentam considerationem
& criminum tuorum contritionem eorumque
gratitatis expensionem: ut enim notat D. Ambros.
lib. 2. de penit. c.
ex eo quod illas festinatio nimis de nullis per-
tagas recollectione: consultit autem ut tibi
dicta sentias, quæ Dominus dixit ad Cain se-
cundum lectionem Sep. usagiota, quam ipse
sequitur. *Peccaisti quiesce, ad te conuersio illius.*
Qui Deum offendit, & querit sibi remedium,
modicum quiescat, perpendens quod fecerit,
culpaque gratuitam; ita ut eius dare possit
rationem in iudicio confessionis, suam agnos-
centiam malitiam, cui debet imputare calpam;
causat autem sibi, ex consilio D. Ambrosi, ne
accedens non præmissa necessaria preparatio-
ne, nècum non hauiat ex Sacramento com-
modum, sed in super noua culpa reatum. Ne
in ipsa penitentia fiat quod postea indigat pœ-
nitentia, tuas similiter fac communionem, at-
tentum proximitas considerationem illius Do-
mini maiestatis, quem iam es recepturus: ut
enim est vita bonis, he est mors malis: tuum
testamentum præmissa confessione, commu-
nicione & cum Deo reconciliatione, ut existens
in Dei gratia pia tua, clementis ad gloriam ac-
cepserit legata sempiternam: tuas erga elec-
moynas postquam restitutioni & iustitia fa-
tus fecisti obligationem in tempore suo.

Hoc Christum fecisse cognoscimus, qui XXIV.
morirem oppetrere pro hominibus atque ipsum Christus
in aræ crucis offere desiderat, sed cohibet se, ut sol
usqu ad tempus sibi à Parre præordinatum, festinas.
Et ipse diuinus ille sol de quo testator Spiritus uires
S. qui licet ecclericè procurrat, tamen non iuxta
nisi iuxta diuinum festinat bene placitum. Ma-
tins Dominus, qui fecit illum, & in sermonibus voluntas
eius festinavit iter. Præpopæ festinat Sol ille tem-
diuinus voluntate servent, sed secundū Domini Eccl. 43. 5.
voluntate. In sermonibus eius festinavit iter. Ho-
ra rā tamimminente qua certè velociter quādo-
ram tempus aduenierat, quo moretetur testatur
Iu. ngl. 18. quod ideo præcepit festino quipplu
procedere, ut non parum mirarentur Apostoli:
imo cejam timuerent: dum in eo quid pectane-
tam insolitum: Erant autem in via aperi-
entes Hierosolymam. Et procedebat illos leuis. *Marc. 10. 1.*
& superbant, & sequentes imbebat. Cumque 31.
Tunc

Dominus eot cerneret turbatos, scorum eius
cauit, aitq; : an ignoratis, quod tam felix in ve-
loxi properem : ut manibus moriar inimico-
rum: quid hoc: iam nunc illos effigisti, & modo
sic properas ut illis te tradas occidendum: in
que, iam enim accessit hora: deinde mensa re-
cumbe noctu in cena, de qua surgeret ad Pas-
chionem: ait illis: subsili pro gaudio cor meum:
iam enim imminet hora, quam tantopere tota
vita desideravi: Desiderio desideravi hoc Pascha
Lue. 22. mandu ave nobiscum, unde sic ait Iudez: Quod
15. fatus fu es tuus: & ille ipse praeedit ad horum
Joan. 13. antefigurauit, in quo comprehendendus erat, aitq;
27. discipulis suis: Surgite camus hinc. Pariter &
Ioad. 14. ipse obvius illis procedit a quibus capicendus
51. erat, illisq; cum non agnosceritis scipsum, ma-
nifestor: & ait: Ego sum. Petrum autem conatu
35. eius passionem impedi, reprehendit, ac prohibe-
tum perturbat calicis haesit, ad quem tamdiu
anhelauerat: Caliceq; que dedit mihi Pater &c.
Nunc igitur, quia nondum venerat hora eius,
secedit, petique Galileam.

¶. 12. Dixerunt ad eum fratres eius: Va-
de hinc &c. Nonnulli de Christi paren-
tibus in fide deficiebant, atque de eo crede-
bant, quod hinc esset ambitius, & illic
pusillanimis.

¶. 33. I. **E**rat autem in proximo dies festus Iudeorum,
Quale fe- Scenopegia: dixerunt autem ad eum fra-
tis tuerit tress eius: transibime. Cum Dominus ita
tempore haberet in Galilaea, festum q; approxi-
maret dictum Scenopegia: erat hoc festum in-
ter alia solemnissimum, tertium Pascha Iudeorum
Leuit. 9. post illud agoi Paschalisi, & Pentecostes a
Dio institutum, incipiebat quinta decima Se-
ptembris, collectis iam terra frugibus & omni-
bus ob missis collectionem latantibus septuaginta
celebrabatur, quod in campis transigebant ere-
ctis ibidem casulis ex ramis Olio, Lauris, &
Salicis, omniumq; arborum frondentium, quae
foliis suis oculos visumq; recreat: sic enim Do-
minus ait hoc festum instituens, quae postmodum
repetit Nehemias: Ereditimini in montem &
afferte frondes olina, & frades ligni pulcherrimi,
frondes Myris, & ramos Palmarii. Celebre fuit
hoc festum magnoq; gaudio Hierosolymis exilio-
bant deni & deni, duodenii & duodenii, centeni &
centeni iuxta familiq; quantitatē: catabat omnes
promiscue viri ac mulieres, seniores & iuniores,

pauperes & dinites, omnes Palmarum ramos, vel
oliuarum manibus gestantes, aliarumq; arbōrum
frondes, ex quibus tentoria componerant, &
quādā penitula tegebant tabernacula, in qui-
bus morabantur, comedebant, pernoctabant ro-
to septuaginta, delectationibus suis, & gaudiis in-
dulgentes, usq; in diem octauum cumq; cele-
berrimum. Festum celebrabant eiam sollemne
ad certas collectas faciendum instituti, qui
bus expensis tabernaculi necessariis consuleba-
tur: instituit Deus hoc festum eo fine, ut Iudeis
in memoriam reduceret quadraginta illos an-
nos, quibus illos duxerat per defera peregrinos
omnis laris, tecū, & parietum inopes, in taber-
naculis, tentoriis, casulīq; cōmorantes ad hanc
solemnitatem ex Dei præcepto. Iudei omnes
conueniebant, ex quacumque regione, eo con-
fidentes: unde cor cuiusvis erat eorum in Hiero-
salem innumerabilis.

II. Appropinquante igitur hoc festo Christi pa-
rentes seu cognati illum adierunt, hortati qua-
tenus cum illis ascenderet, appellat illos Eu-
angelista Fratres eius. Exibit Diuis Hierony-
mus Heliodoru hereticum: eo quod ex Tract. cō.
illis inuerecundam quam tenebat, halem
confirmaret, aitque quod quamvis Virgo
Sanctissima parentis illi esset purissima quando
Christum peperit, postmodum tamē eis defie-
rit, aliosque filios ex Ioseph generavit, qui sunt
illi, quos Evangelista vocant fratres Christi.
Ineptissima est haec heresis (inquit Diuis Hiero-
nymus) praterquam quod impia & inuerc-
conda sit blasphemia: quia nihil in Sacra Scri-
ptura frequentius, quam nomen fratrum impo-
nere, nedum illis qui vno parentes sunt filii,
sed etiam cognatis & consanguineis: ita D.
Paul, testabatur se libenter mortem pro fratri-
bus suis oppetrere: Pro fratribus meis: quod si
abillo queras, quinam lunt illi respondet: Qui
sunt cognati mei secundum carnem. Eodem sen-
su Deus hanc legem sancuit. Quoiescumque
frater tuus in opia prelus scipium in seruum
vendiderit, ex lege permittitur, ut Qui voluerit
ex fratribus suis redimat eum. Hic apostolus pro-
fert Diuis Hieronymus aliud multa loca Scri-
puta.